### 56. Decanatus Landscronensis:

Landskron, Třebová, Lukava, Thomigsdorf (1405 Domnikov), Königsfeld, Třebovice, Řetová, Wilhelmswerd (Ústí), Knapendorf, Libenthal, Kun-

zendorf, Micheldorf, Ruffa aqua (Čermná, 1367 Czirmna), Dittersbach, Rudeldorf, Jablonná.

### 57. Decanatus Policensis:

Polička, Střemošná cum filia, Lata Vallis (Široký Dól), Ujezd, Cerekvice, Lutrbach cum filia, Střenice (Trstenice), Abbatisvilla (1407 Opatovsko) cum filia, Theodorici villa (Dittersbach), Kunzendorf, Bystré cum filia, Trpín, Pulcher fons (Schönbrunn), Korouhev, Borová, Morašice, Jansdorf, Karlsbrunn cum filia in Blumnau, Laubendorf (Limberk), Banín cum filia, Rohnzna, Albertivilla (Oldříš?).

### Archidiaconatus in Moravia.

1. Olomucensis.
  2. Preroviensis.
  3. Brunensis.
  4. Znoymensis.
  5. Nausoburgensis (Lundoburgensis, Breclaviensis).
- (*Cancell. Arnesti p. 366.*)
-

## **Capitulum IX.**

### **Universitas.**

#### **Generalis Studii Pragae instauratio. Annotationes praeviae.**

Porro inclitus dominus Karulus, rex Boemorum ac Romanorum, advertens maximam utilitatem studii sapientiae et virtutis, Generale Studium Pragensis civitatis suis litteris regalibus aurea bulla roboratis gratiosissime confirmavit. Cupiens — ut praefatum studium generale bonum et felicem finem sortiretur, vocavit et litteris suis accersiri jussit de variis studiis aliarum terrarum magistros et doctores, quibus legaliter providit et gratiose, ut pro suis laboribus haberent vitae praesentis necessitatem ac largas provisiones.

Fuerunt autem quinque magistri theologiae, quorum unus legit in ecclesia Pragensi et praedicavit (cui venerabilis pater ac dominus, d. Arnestus, primus archiepiscopus Pragensis, honorifice providit et copiose); alii vero magistri in monasteriis sui ordinis sacram theologiam legerunt. Jus autom canonicum legit doctor decretorum de Bononia vocatus, et idem ius canonicum legit in ecclesia Pragensi magister Stephanus, praefati dom. archiepiscopi cancellarius. Magister vero Balthasar de Tusia legit libros artis medicinae; alii vero magistri in scolis suis artes legerunt liberales.

Ceterum more generalium studiorum singulis annis electus fuit rector universitatis et solemniter in ecclesia Pragensi approbatus.

Porro dom. rex eidem ac ceteris generalis studii scolaribus generosas donavit libertates. Qui cum dom. archiepiscopo ad melioris status perfectionem et ejus felicem consummationem mandaverunt clero totius regni Boemie donari et afferri contributionem copiosam.

(*Franc. Prag.*)

Eodem anno (1348) dom. Karolus Romanorum et Boemie rex, zelo divini amoris accensus ac calore dilectionis proximi refertus, bonum republicae cupiens ampliare et regnum suum Boemiae laudabiliter exaltare, impetravit a sede Apostolica privilegia Generalis Studii in civitate Pragensi, et ipse dominus auctoritate regia Boemica multa ultra haec concessit privilegia ibidem studentibus.

Accersivit etiam de alienis partibus diversis plures in sacra theologia magistros, in jure canonico doctores et in singulis artibus expertes et eruditos, qui ecclesiam Dei et proximos in scientiis et moribus aedificarent.

Volens, ut Studium Pragense, ad modum et consuetudinem studii Parisiensis, in quo olim ipse rex in puerilibus constitutus annis studuerat, in omnibus et per omnia dirigeretur et regeretur et ut legentes magistri praedicti haberent certa solaria singulis annis perpetuis temporibus, ipse rex primum, demum dom. Arnestus, sanctae Pragensis archiepiscopus primus, et capitulum eiusdem ecclesiae, omnes quoque alii paelati et collegia aliarum ecclesiarum necnon monasteria regni Boemiae contribuerunt satis magnam summam pecuniae et redditus ac census perpetuos ad factum hujusmodi opus in certis locis emerunt et bona eadem archiepiscopatu Pragensi unierunt et dominum archiepiscopum Pragensem et suos successores cancellarium studii Pragensis fecerunt et esse voluerunt.

Et ut haec omnia inviolabiliter perpetuis temporibus permanerent, dom. K., R. et B. rex, zelator et instaurator huiusmodi Studii, omnia privilegia et libertates studentibus concessas sua bulla aurea confirmavit.

Et factum est studium tale in civitate Pragensi, cui nunquam fuit simile in omnibus partibus Alamaniae, et veniebant illuc de alienis partibus, vid. de Anglia, de Francia, de Lombardia, de Ungaria, de Polonia et de singulis circumiacentibus terris stu-

dentes, filii nobilium et principum ac praelati ecclesiarum de diversis mundi partibus. *(Benes. de Weitmil.)*

1370. Et dilatatum est ipsum Studium (Pragense) et divulgatum in omnibus partibus et terris adiacentibus, eo quod Imperator diligeret eos et specialibus favoribus eosdem prosequetur. Ut autem eo ferventius studearent studentes Studii Pragensis, quo se sentirent in proximo ad beneficia promoturos, fecit et suis confirmavit litteris Imperator, ut ad praelaturas et praebendas ecclesiae seu capellae regalis Omnium Sanctorum in castro Pragensi per successores suos, reges Boemiae, perpetuis temporibus non praesentarentur alii quam magistri de Collegio studentium Studii Pragensis. Et illi dumtaxat, et non alii, ad hujusmodi beneficia instituuntur ex concessione regia et confirmantur. Et dom. papa Urbanus V., hanc ordinationem caesaris suis specialibus privilegiis confirmavit et observandum sancivit perpetuis temporibus secuturis. *(Benes. de Weitmil.)*

### Primae dotations.

Epyk de Hradku protestatus est coram beneficiariis Pragensibus, quod hereditates suas in Brocznye curiam aratura cum curiis rusticibus, in Chudolaziech quidquid ibi habuit, in Zalezlih, quidquid habuit, in Borowa Lhota villam, in Wessela Lhota villam cum agris, pratis, silvis, rivis, piscinis, omnibusque suis pertinentiis et qualibet libertate ad ea pertinente, vendidit domino Arnesto Pragensis ecclesiae archiepiscopo et suis successoribus, cancellario universitatis Pragensis Studii privilegiati, ementi dicta bona ad usum Studii Pragensis praedicti, vid. pro solario doctorum, magistrorum et aliorum legentium in Studio praedicto, pro 700 sex. gross. den. Prag., quas dominus Karolus imperator Rom. et Boemiae rex ac collegiati conventus Pragensis diocesis pro solariendis doctoribus et magistris Studii praedicti contribuerunt etc.

*(Tab. cur. post 1360. — Cf. Diploma Caroli ddo. Praege, 1358.)*

Pro parte honorabilium rectoris et scolarium Studii Generalis civitatis Nostrae Pragensis fuit humiliter supplicatum, quantum cum ipsum Studium nonnullos homines, bona et jura in villis et villarum terminis in Broczan, Chudolazy, w Zalezlie,

Wesselí, Bor et in aliis locis obtineat, cum quibus et eorum redditibus ipsum Studium honorifice regi, laudabiliter gubernari et in suo statu conservari debet, eidem Studio et pro ejus felici augmento concedere et indulgere — velimus, quod homines villarum dictarum et alii ad ipsum Studium pertinentes in causis quibuslibet coram Nobis et Nostris successoribus, Boemiae regibus, subcamerariis Regni Nostri et specialibus commissariis —, et non alibi, de se conquerentibus in judicio debeant respondere.

(*Orig. arch. Univ. Prag. — Pelzel Abbild. III. p. IX. — L. Erect. 252.*)

Ego Henzlinus dictus Ben(eschawer), civis Majoris Civitatis Pragensis, — fateor et recognosco, me villam meam Pocznicz cum munitione et curia, ad quam pertinent octo lanei agriculturae, necnon partem et censem villaे Trczüss . . . cum omnibus proventibus . . . justo venditionis titulo hereditarie vendidisse rev. in Ch. patri (Arnesto arch.), cancellario universitatis Studii Pragensis, ementi bona ad usum Studii Pragensis vid. pro salario . . . doctorum, magistrorum et aliorum legentium in Studio praedicto, pro octingentis sex. gr. den. Prag; quam quidem pecuniam a dicto domino archiepiscopo me fateor percepisse et mihi per eum in numerata pecunia satisfactum esse intergraliter et in toto.

(*Canc. Arnesti. Tadra p. 515.*)

Nos Arnestus etc. . . quod cum Divina disponente providentia ecclesia nostra Pragensis in metropolim sit erecta, sicque nos de proventibus unius praebendae pro magistro in theologia, qui sacerdotes et alios in sacra pagina doceret et in hiis praesertim, quae ad animarum curam spectare noscuntur, providere teneamur, etc. . . de bonis nostris patrimonialibus villaе dictae Hrzminin (Boleslaviensis provinciae), in qua sunt 14 lanei cum dimidio et una taberna, de quibus annuatim 20 sex. cum dimidia, sex grossi et sex parvi denarii census nomine ab incolis villaе dictae persolvuntur, additis ad hoc duobus laneis et quartali in villa Nostra dicta Wazicz (Gradicensis prov.), de quibus tres sex. gr. et 17 gr. similiter census nomine persolvuntur. . . .

(*Orig. arch. Capit. Prag. Pelzel, Abbild. III. p. XXVII.*)

1359. Dom. Arnestus arch. emit domum et ortum prope S. Franciscum apud Mathiam de Turri pro studentibus in artibus liberalibus 90 sex. (Tom.) Ernestus archiepiscopus in ecclesia Pragensi lectorem in theologia suis pecuniis instituit, pro quo emit certos redditus in villa Zlatnik prope Pragam.

(*Beneš de Weitmil.*)

1352. Quia devoti Nostri dilecti, capitulum Pragensis ecclesiae, se votis regiis conformare volentes decreverunt et decernere curaverunt, ad opus Studii et pro Studio Pragensi necnon pro salario et pastu doctorum et magistrorum ibidem — et praesertim pro magistro in sacra pagina docente et legente in ecclesia Pragensi sexagenas decem grossorum denariorum Pragensium de proventibus et pecuniis suis annis singulis in una parte deputarunt; in alia vero parte sexagenas quinque grossorum praedictorum annis singulis pro Studio praedicto solvere tenebantur etc.

(*Dipl. orig. arch. Capit. Prag. Pelzel Abbild. III. pag. VII.*)

De officio magistri in theologia et salario ipsius. Magister in theologia, quem de caetero apud ecclesiam nostram esse volumus et cuius datio seu provisio ad archiepiscopum cum consilio sui capituli pertinebit, pro personis ecclesiae nostrae et aliis ipsum audire volentibus, cursum lectionum suarum in biblia annis singulis, finita missa mansionariorum, in die b. Dyonisii in loco ecclesiae nostrae consueto incipiet, quem usque ad Kalendas Augusti exclusive continuabit, feriis quas nostra Pragensis observat ecclesia, dumtaxat exceptis. Pro quibus suis laboribus XX sex. gr. de villa Zlatnik (Pragensis districtus), Hodkowicz villae Zlatnik de propinquuo et vicino adjacente et de duobus laneis cum quartali in Wazicz, bonis nostris patrimonialibus, et X sex. gr. a capitulo ecclesiae Nostrae annis singulis habebit et habere debet.

(*Stat. eccl. Prag. 1350. — Cf. litteras permutationis ab a. 1356. Frind II. 432.*)

Nos Johannes episcopus ac prior ac capitulum ecclesiae Luthomisensis, cupientes ser. principis et domini Nostri Karoli, Rom. Imp. et Boemiae regis, piis votis concurrere et ejus laudabile propositum de Pragensis studii generalis instaurazione salubri, ad ejusdem dom. nostri regis petitionem instantem necnon regni Boemiae honorem et gloriam et utilitatem publicam

possetenus promovere, ut doctores et magistri ad hujusmodi Studii conservationem deputati vel etiam deputandi, sine quibus ipsum Studium salubre non potest nec optatum venire quomodolibet in effectum, in statu teneantur decenti, quodque huic studio eo efficaciori zelo intendant, quo se vitae necessariorum maiori augmento senserint consolatos, ad praedictum studium instaurandum et alia Universitatis onera supportanda, 60 sex. den. Prag. infra duos annos computandos in terminis contribuendo dare et solvere promittimus data fide .

(*Canc. Arn. Tadra p. 543.*)

**1370. Bibliotheca.** Imperator multum affectus ad Studium Generale et studentes in Praga, comparavit pro C marcis centum et quatuordecim volumina librorum sacrae theologiae et juris canonici ac aliarum artium liberarium; qui libri fuerunt dom. Wilhelmi decani Wissegradensis, hoc anno defuncti, quos idem in Auinione et in aliis diversis mundi partibus comparaverat. Et illos libros donavit d. Imp. pro collegio studentium in Praga.

(*Benes. de Weitmil. Cf. Ott, Beiträge p. 97.*)

**Forma licentiatorum in diversis facultatibus.**  
**1359. 12. Junii.**

Arnestus Dei et apostolicae sedis gratia s. Pragensis Eae AEpus ac venerabilis universitatis studentium studii Pragensis cancellarius, Universis praesentium notitiam habituris salutem in Domino et praesentibus fidem dare. Ut in Dei Ea augeantur, qui fructum afferre valeant opportunum, decet et expedit, ut illi, qui pro acquisitione scientiarum multis laboribus utiliter insudarunt, specialibus honoribus praeferantur, ut et alii hujusmodi praemio honoris ad acquirendum virtutes et scientias allicantur. Hinc est, quod cum hon. vir. Henricus Johannis dicti Stenbonis de Libsicz Olomucensis dioecesis, praesentium ostensor, nobis in Christo sincere dilectus, per certos sacrae theologiae professores et magistros in artium liberalium facultate peritos, per nos specialiter deputatos, sit et fuerit debito et rigoroso examine praevio repertus sufficiens et idoneus decore magisterii septem artium liberalium honestari: idcirco nos ipsius sufficientiam ac virtutum merita quamplurima attendentes, ipsum in aula nostra

archiepiscopali Pragensi solenniter magisterii hujusmodi honore per consueta insignia cum debitiss solennitatibus, in talibus observari consuetis, primo loco duximus decorandum, dantes et concedentes eidem auctoritate cancellariatus nostri plenam ac liberam facultatem, in kathedra magistrali liberalium artium in studio Pragensi et alias ubique locorum legendi et quoslibet actus faciendi et exercendi magistralis. Harum, quibus nostrum majus sigillum appensum est, testimonio literarum. Datum Pragae a. D. 1359 die 12. Junii.

(*Lib. Erect. 25.*)

### Primi professores in Universitate legentes.

**Magistri theologiae.** Fuerunt autem quinque magistri theologiae, quorum unus legit in ecclesia Pragensi, alii vero magistri in monasteriis sui ordinis sacram theologiam legerunt. (*Chron. Franc.*)

**Magister Nicolaus**, fratum Eremitarum S. Augustini in Nova Civitate sub castro Pragensi ad ecclesiam S. Thomae Apost.: „Primus magister in Bohemia S. theologiae, frater Nicolaus ord. Augustini“ (Ben. Min.) Commemoratur in inventario ejusdem monasterii ca. 1409—1418.: Magister Nicolaus de Luna. („Unus ornatus de rubeo axamito magistri Nicolai de Luna“. Tomek.)